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Kontradiktion 

Kontradiktion (=modsigelse) betyder, at to eller flere faktuelle/objektive forhold strider mod hinanden. 

Hvad stiller man op, når kilderne modsiger hinanden om samme begivenhed? 

 

Om Gorm den Gamle ved vi ikke ret meget. Vi ved, at han var konge i 900-tallet, og at hans blev 

gravlagt i 958. Der er gjort en del arkæologiske fund i Jelling, bl.a. har man fundet Gorms skelet under 

den nuværende stenkirke. 

Saxo, en munk fra middelalderen, skrev i slutningen af 1100-tallet ’Danernes Bedrifter’, har dog denne 

beretning om Gorm: 

Gorm var nu blevet så gammel, at han gik på gravens rand; han havde i adskillige år været blind, og da han havde nået 

en alder, der strakte sig til den yderste grænse for et menneskes liv, var han mere bekymret for sine sønners liv end for sit 

eget. Han elskede navnlig sin ældste søn så højt, at han havde svoret, at han ville dræbe den, der først meldte ham om 

hans død. Da Thyra havde fået sikker underretning om, hvordan det var gået Knud (han døde), og ingen turde sige det 

til Gorm, tog hun sin tilflugt med list og meddelte i handling, hvad hun ikke turde sige med ord. Hun tog nemlig det 

kongelige skrud af sin ægtemand og iførte ham usle klæder, ligesom hun selv bar tegn på sorg til skue, for i gamle dage 

viste folk på denne måde, at de sørgede. Gorm sagde nu: ”melder du mig Knuds død?”, hvortil hun svarede: ”det melder 

du og ikke jeg”. Ved disse ord beredte hun sin ægtemand døden og gjorde sig selv til enke, så at hun på samme tid måtte 

sørge over sin mand og sin søn. Hun fulgte dem begge til graven med samme tårer, skønt hun netop burde have været 

opmuntret ved trøst og ikke være fortvivlet som følge af ulykker. 

 

Saxo er dog ikke den eneste, som belyser Gorm den gamles historie. Den lille Jellingesten fra 

958e.kr.har følgende indskrift: 

Kong Gorm – gjorde disse kumler efter Thyre sin kone, Danmarks pryd 

 

Opgave: Sammenlign teksterne og find ud af, hvilken kontradiktion der er mellem de to kilder. 
Hvilken kilde er troværdig? 


